後援（申請中）

奈良県教育委員会

奈良市

奈良市教育委員会

関係各位
令和３年４月吉日

奈良教育大学附属幼稚園
園長 藤村朱美

令和 3年度

学年別公開保育研究会（全３回）・公開研究会（オンライン）のご案内
〈研究主題〉

陽春の候、皆様方には、ますますご清祥のことと存じます。日頃より本園の教育・研究に温かいご支援をいただき、厚く

御礼申し上げます。

〜研究について〜

本園ではこれまで、子どもたちが様々な事象に出会い、そこで生まれるトキメキと、ヒラメキを見つめてきました。そのトキメ

キとヒラメキを読み取り、子どもたちが探究し、思考する保育を目指してきました。研究と実践を進めてきたことで、子ども

たちの変容はもちろん、私たち保育者も大きく変わってきました。本園が開発した「フォトチャット研修」を継続してきたこと

で、トキメキとヒラメキを繰り返すその奥にある「子どもの思い」が見えてきました。そこで 3 年次にあたる今年度は、トキメ

キとヒラメキに加えて「子どもの思い」を読み取り、探究し、思考する保育を目指したいと思います。

〜公開保育研究会のもちかた〜

 新型コロナウイルス感染拡大の収束が見えない中ですが、今年度は公開保育研究会として、公開保育を３回行い、全体

の研究報告をオンラインで１回行う予定をしています。全３回行う公開保育研究会では、本園の園内研修を兼ねた形とし

て、参観された方々と一緒に、子どもたちのトキメキ・ヒラメキ・思いに迫っていき、探究し、思考する保育について考えたい

と思っております。ともに園内研修を深めていただく先生方のご参加を賜りますようお願いいたします。

【学年別公開保育研究会】

【公開研究会（オンライン）】

トキメキ・ヒラメキ・子どもの思い
〜探究し、思考する保育を目指して〜

〈５歳児〉  5月 28日（金）
指導助言

廣瀬聡弥先生（奈良教育大学教授）

1月 29日（土） 13時〜

○研究報告

○講演

宮里 暁美 先生（国立大学法人 お茶の水女子大学 特任教授）

○座談会

宮里先生・横山先生・廣瀬先生・大西先生

※申込受付中

※詳細は裏面に

※詳細は後日、HP にて
お知らせします。
※申込は 9 月 1 日から

になります。

※詳細は後日、HP にて
お知らせします。

※申込は 10月 1日から

になります。

※申込受付中
※詳細は随時、HPにてお知らせします。

〈４歳児〉  １０月 2２日（金）
指導助言
大西賢治先生（奈良教育大学准教授）

〈３歳児〉  １１月 2６日（金）
指導助言

横山真貴子先生（奈良教育大学教授）

※新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により、研究会を延期や中止したり、内容を変更したりする場合があります。